Solve lux fidelium fulgens ul aurora,
Quæ es super liliam pulchra et decora,
Omne quod est noxium tolle sine mora,
Et Dei auxilium pro nobis implora.

Nequidem viro orthodoxo *bilem* movere possunt illa metra :

Et spes nostra solida es Virgo Maria,
Virga Jesse florida ul in Isaia,
Rore cæli madida dicit propheta,
Pulchra ul uix candida Mater Dei pia.

In hujusmodi metris (iterum dico) non tam quærendus est concentus et elegancia, quam unctio et devotio. Quo vero ad *spem nostram solidam* in Virgine Maria ponendam, facit illud ejusdem D. Bonaventuræ : « De beata Virgine cantatur *vita, dulcedo, et spes*, ab Ecclesia quæ non errat². » Tandem ne hujusmodi carminum auctorem Bonaventura recentiore existimes, animadverto, in principio hujus Cantici *Salve Regina misericordiæ* deesse *ly Mater*, et in fine dici : *O dulcis Maria, sine ly Virgo*, quæ absunt ab antiquis codicibus manuscriptis, teste Jac. Echardo³. Præfata Carmina Bonaventuræ nostro attribuuntur ab Editoribus Argentinensibus an. 1495, ab Anonymo Pistoriensi, et a manuscripto codice Ravennatensi Bibl. S. Apollinaris Min. Observantium.

¹ *Diatrib.*, pag. 435, nostræ vero edit. tom. I, pag. LXXXII. — ² In *l Sent.*, dist. I, dub. 9, tom. I, pag. 32, col. I. — ³ *Scriptor. Ord. Præd.*, tom. I, pag. 97, col. I.

(a) *Diatrib.*, pag. 435, nostræ vero edit., tom. I, pag. LXXXII. Quod ita refellit noster : « Ego tamen *bardum* hominem nequidem dixerim eum censorem, qui ignoraverit extare hortensem herbam quandam medicam, quæ sicut apud Plinium *dracunculus* dicitur¹, apud I-idorum *dracontea*², et apud Papiam *draconeta*³, ita vocari potuit *dracolina*, a poela præsertim. Eam pharmacopœe post Apuleium⁴ *Serpentariam* appellant, cujus imago exhibetur in *Herbario novo* Castoris Durantis, de eaque cantatur :

Siccet et incidit, resocat dracunculos, inde
Calfacit hortensis, molcet dentumque dolores,
Digerit, atque ciet lotium, viresque coquendi
Adjuvat, etc.⁵

De eadem videri quoque potest Petrus Andreas Matthioli⁶ : adeo vox *dracolina inaudita* non est, neque *homine bardo digna*, censuraque ejus, qui tale in ipsam judicium tulit, haud videtur erudito homine digna. Nequidem Oudio videtur insoleus sæculo XII, vox *peccaminum*; namque Gregorius IX, in Bulla : *Quoniam ut ait Apostolus*, data an. 1230, die 17 martii, ac Innocentius IV, aliique Romani Pontifices in similibus bullis dixerunt *peccamina* pro *peccata*. *Prodrom.*, col. 176.

¹ Lib. XXIV, c. xvi, et lib. XXV, c. II. — ² *Etymol.*, lib. XVII, c. IX. — ³ In *Elementario doctrinæ Erudimento*, seu Glossario, edit. Venet. 1485, verbo *Dracomics*. — ⁴ *De virt. herb.*, c. v. — ⁵ Pag. 149, edit. Ven. 1667, apud Jac. Hertz. — ⁶ *Dioscorid.* lib. II, pag. 363, edit. Ven. 1621, apud Mareum Giusium.

§ XII. — PSALTERIUM MAJUS BEATÆ MARIE VIRGINIS. (*Prodom.*, col. 681 et seq.)

Habet rationes, ut credatur Bonaventurianum; habet e contrario alias, ne tale credatur. Habet, ut credatur Bonaventurianum, quia sub Bonaventuræ nomine illi suffragantur etiam *antiquæ editiones*, inter quas ne lum Argentinensis an. 1493, sed et Veneta an. 1476. Non caret manuscriptis codicibus, quos inter videri possunt codices Bibl. Monast. Pollingani Ord. Can. Reg. S. Aug. in Bavaria, Parisiensis Bibl. reg. (nunc imper.), distincti n. 458 et KK, 7, et Taurinensis Bibl. reg. n. 757. Hujusmodi Psalterium ex Prologo apud citatam editionem Argentinensem directum fuisse videtur ad sacras virgines. In eo enim Auctor sic ait: « Igitur, charissimæ, » etc.¹. In corpore autem ejusdem Psalterii sic inquit: « Imitamini eam, sanctæ virgines Dei, ut imitatæ sunt Agnes, Barbara, Dorothea et Catharina. »

Neque officit Doctoris Seraphici modestiæ ly o *carissimæ*, quandoquidem *prædilectam, dilectissimam*, ac etiam *charissimam* appellaverat idem Bonaventura sanctæ Claræ Sororem in opusculo indubio *de Perfectione vitæ*². Modestiam tamen desiderari putat Oudinus in dicti Prologi verbis: « Assignat autem vobis assecutura quatuor dona mirifica, si tam præclara puella nexu spirituali vobis fuerit conjuncta, et brachiis desideriorum ferventium a vobis cum magna reverentia et devotione fuerit amplexata, » etc. « Unde rogo, charissimæ, et desideratissimæ, ne tam nobilem, et speciosissimam Virginem repellatis, ne tam admirandam reverendissimam Reginam Virginem Mariam vilipendatis. » Ad hæc enim infert Oudinus: « Voces istæ hominem gravem et pudicum non præ se ferunt, qui ad pulchritudinem corporis nullatenus attendere debet. »

Sed numquid, dixerim ego, *vir gravis et pudicus* Oudinus, qui *ad pulchritudinem corporis attendit*, vel ubi mentio est apertissima *nexus spiritualis*? Vis nosse in laudato Prologo *virum gravem et pudicum ad pulchritudinem corporis nullatenus attendentem*? redde verba ejus, quæ mox subjungit, et evanescet calumnia tua. Audi ergo quam subnectit præfatorum verborum, in quæ censoriam virgam distringis, causam viro gravi et pudico plane dignam: « Constat enim (ait), quod ex ipsius accessu remanebitis devotiores, ex ipsius tactu mundiōres, ex ipsius amplexu virtute et gratia profusiores, et nitidiores. » Ne vero aliud, quam spirituales amplexum suspiceris, noveris Mariæ Virgini aptari verba a Salomone, *Proverb.* iv, de sapientia prolata: « Arripe illam, et exaltabit te, et glorificaberis ab ea, cum illam fueris amplexatus. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, et corona inclyta proteget te. » Consuevisse Bonaventuram a divinæ Scripturæ textibus sua Opuscula pluries exordiri, certum est. Nemo etiam non agnoscat modestiam Bonaventurianæ similem in eo quod auctor inquit: « Mitto vobis ipsius Virginis sacratissimæ Psalterium ex scintillula meæ pauculæ intelligentiæ, gratia illius conditum et compactum. »